
UNIVERSIDAD PRIVADA ANTENOR ORREGO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA PROFESIONAL DE 

INGENIERÍA CIVIL 
 

TESIS PARA OPTAR EL 

TÍTULO PROFESIONAL DE 

INGENIERO CIVIL 

“DISEÑO HIDRÁULICO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO EN EL ANEXO DE 

NAZARENO, DISTRITO DE MAGDALENA DE CAO - ASCOPE - LA LIBERTAD” 

 

Área de Investigación: 

Hidrología – Ingeniería Hidráulica 

Autor(es): 

Br. Castillo cubas Alexis 

Br. Luna Vásquez Manuel 

Jurado Evaluador: 

Presidente: Narváez Aranda, Ricardo Andrés 

Secretario: Durand Orellana, Rocío del Pilar 

Vocal: Vargas López, Segundo Alfredo 

Asesor: 

Ing. Guillermo Juan Cabanillas Quiroz 

Código Orcid: https://orcid.org/0000-0001-5006-2312 
[...]
estudio hidrogeológico, el acuífero tiene el potencial de abastecer 

este caudal para el periodo de diseño. 

Estación de bombeo 

Diámetro económico.- A continuación se muestra el cálculo del 

diámetro económico para el sistema proyectado: 

Potencia del equipo de Bombeo. 

 
Está en función de la altura geodésica de trabajo, de la altura 

dinámica total de bombeo, el caudal a impulsar y el rendimiento 

del equipo aplica la siguiente formula: 

Potencia = (Qb x HDT)/(75xe) con los datos y para un 

rendimiento del equipo del 75% 

Cálculo del caudal de bombeo y del diámetro económico 

POBLACIÓN 

 
Año base 2019 

Periodo de diseño del equipo de bombeo 20 años (vida util) 

 
CAUDALES DE DISEÑO 

 

CAUDAL PROMEDIO DIARIO Qp = 1.00 lt/seg 



56  

CAUDAL MÁXIMO DIARIO ( Qmd) Qmd = 1.30 lt/seg 
CAUDAL MÁXIMO HORARIO(Qmh) Qmh = 2.00 lt/seg 

 
 
 

CAUDAL DE BOMBEO 

Resultados teóricos: 

Qb=Qm*24/N N= 8.0 Horas de Bombeo Qb= 3.0 lps 

Datos de Diseño: 

Para el diseño del proyecto tomáremos los siguientes datos: 

N= 8.0 Horas de Bombeo 

Qb= 3.00 lps 

 
SELECCIONAMIENTO DEL DIÁMETRO 

 
Aplicando la Fórmula de Bresse 

F = 1.3 * (N/24)^0.25 * Qbom.^0.5 

 
Tramo 

Qb= 3.0 lps 

C (Hazen & 150 

Williams) 

Calculando el diámetro: 

 
Diámetro Comercial 

F = 3.00 pulgadas 

10.8 m3/hora 
 

 
Donde : 

F : Diámetro en metros 

N : # Horas de bombeo en el día 

Qbomb : Caudal de bombeo m3/s 

 
N = 8.0 Horas 

L = 520.0 metros 

F = 0.054 metros 

F = 2.13 pulgadas 

 
 

Cuadro Comparativo de Diámetros 

Usando la fórmula de Hazen & Williams 

 
 
 
 

 
Elegido 

 
 
 

Nota: 

V debe estar entre 0.6 y 1.5 m/s 
 
 
 

Diseño de un sistema de bombeo con bomba sumergible 

 
 

 
Caudal: 3.00 l/s 

Altura sobre el nivel del mar: 10 m 

Temperatura del agua: 20 ºC 

Tubería PVC , C: 150 adim 

Diámetro V Hf 

(pulg) (m/s) (m) 

1.0 5.92 650.19 

2.0 1.48 22.23 

3.0 0.66 3.09 

4.0 0.37 0.76 

6.0 0.16 0.11 

8.0 0.09 0.03 

 



57  

Nivel Estatico 

 

 
Nivel Dinamico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sumergencia=2.5*Ds+0.70= 

 
Cálculo de la altura dinámica de elevación 

0.66 m/s 

0.89 m 

> 

< 

0.6 m/s 

1.7 m 

¡OK! 

¡OK! 

 
Altura estática total(Succión+impulsión)= 

 
66.87 m 

   

Altura estática total succión= 2.00 m    

Altura estática total impulsión= 64.87 m 
   

 
Cálculo de los diámetros 

 

Tuberia de impulsion 

Según la ecuacion de Bresse: 

    

Di=K*Q^0.5= 0.07 m    

K= 1.30 adim 
   

Asumimos Di= 3.00 " 
   

Di= 

Según la ecuacion de Continuidad: 

0.076 m 
   

V=Q/A= 
 

Tuberia de succión 

0.66 m/s < 1.5 m/s ¡OK! 

Asumismos diam. Comerc. superior: Ds= 3.00 "    

Ds= 

Según la ecuacion de Continuidad: 

0.076 m 
   

V=Q/A= 0.66 m/s < 1.5 m/s ¡OK! 

Pérdidas en la succión 

29.2 msnm 

18.87 

10 msnm 

max 

10.33 

msnm 

 
105 m 

2 

2 

-35.67 msnm 
min 



58  

Se calculan por longitudes equivalentes según tabla No 7.5 (Diseño de acueductos y alcantarillados, Ricardo Lopez Cualla) 

 
 

 
 

Entrada 5.00 

Longitud de tubería recta 2.89    

Q=0.2785*C*D^2.63*J^0.54, despejando J tenemos: 

J=(Q/(0.2785*C*D^2.63))^(1/0.54)= 0.00590 m/m 

Pérdidas en la succión=J*Longitud equiv. Tot 0.0466 m 

 

Pérdidas en la impulsión 

Longitud equivalente total     7.89 m 

Utilizando Hazen - Williams 

 

Expansión concentrica 5 

Válvula de retención horizontal 12.5 

Válvula de compuerta 1.1 

04 Codos de radio largo 90º 13.6 

Tee con cambio de dirección 3.4 

Tubería 169.54 

 

Longitud equivalente total 205.14 m 

Utilizando Hazen - Williams 

Q=0.2785*C*D^2.63*J^0.54, despejando J tenemos: 

J=(Q/(0.2785*C*D^2.63))^(1/0.54)= 0.00598 m/m 

Pérdidas en la impulsión=J*Longitud equiv. T 

 
Altura de velocidad en la descarga 

1.23 m 

Hd=(Vi^2/2*g)= 0.02 m 

 
68.16 m 

Altura Dinámica total de elevación= 
 
 

Cálculo de la Potencia de la bomba 

 

Pb= Pe*Q*Ht/e = 3.3 kW 
e=eficiencia (ver manual del fabricante) = 60% (se recomienda usar e>60%) 



59  

Pb= 

Adoptamos una bomba comercial de Pm= 

Verificación de cavitación 

Por presión 

Altura barométrica =10.33-1.2*H/1000 = 

H=altura en msnm= 

Hs= altura de succión= 

Longitud equivalente total 

Q= 

Ds= 

J= 

Pérdidas en la succión=J*Longitud equiv. Tot 

Altura de velocidad= 

Presión de vapor= 

CNPSd(NPSHd)= 

CNPSr(NPSHr)= 

CNPSd >CNPSr 

 
Por Velocidad 

 
ns=N*(Q)^0.57(H)^0.75= 

N=velocidad del rotor de la bomba= ns 

máx= (ver tablas fabricante para Hs y Ht)= 
 

ns máx= (ver tablas fabricante para Hs y Ht)= 

ns máx >ns 

4.48 Hp 

5.00 Hp 
 
 
 
 

10.32 m 

10 msnm 

2.00 m 

7.89 m 

0.003 m3/s 

0.08 m 

0.00590 

0.05 m 

0.02 m 

0.24 m 

12.01 m 

6.28 m 
No hay cavitación 
 
 
 
 

7.96 adim 

3450.00 rpm 

2850.00 S. inglés 

 
54.81 S. internacional 

No hay cavitación 

 

 

4.10 Diseño de la red de Distribución 

Es el conjunto de tuberías que recorre las calles de la ciudad ubicadas 

frente a los predios, para su distribución a los domicilios. Para efectos de 

una adecuada distribución, se determinado el área de influencia del 

reservorio y por ende el cálculo hidráulico será acorde a los caudales 

máximo horario de cada ámbito. El cálculo hidráulico, se ha efectuado en 

los nudos de la red matriz, cuyos resultados se muestran en el plano de 

modelamiento hidráulico. El caudal unitario considerado para el diseño es: 

q (lt/seg/lote)= Qmh/ Pf = 2 (l/s)/ 144 lotes. 

q (lt/seg/lote)=0.0138773 



60  

 

Reporte de caudales y velocidades en tramos de tubería 

Tabla 12: Reporte de caudales y velocidades en tramos de tubería 
 



61  

Reporte de nudos de la red del sistema de agua potable 

Tabla 13: reporte de nudos 
 



62  

 

Esquema hidráulico del sistema de agua potable 
 

 

Ilustración 15: Esquema hidráulico del sistema de agua potable 



63  

V = (1/n) R2/3S1/2
 

DISEÑO DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Se tendrán en cuenta la normatividad vigente, el balance oferta 

demanda de cada componente y los periodos de diseño 

correspondientes. 

Considerando: 

- El periodo óptimo de diseño será el año 20. 

- Se ha tenido en cuenta la norma OS.070. El caudal de diseño 

será con el Qmh. 

- El cálculo hidráulico garantizara que el tirante hidráulico no 

sobrepase del 75% con relación al diámetro del colector La 

velocidad mínima de arrastre será de 0.60 m/s. La velocidad 

máxima admisible será de 5 m/s 

- La pendiente mínima será calculada para un caudal mínimo 

de 1.5 l/s, tal que garantice la velocidad de arrastre, teniendo 

en cuenta la tensión tractiva la cual debe ser mínimo de 1 

pascal. 

- Normalmente las velocidades del flujo, no deberán exceder a 

la velocidad crítica, la cual se calculará con la formula 

siguiente: Vc = 6(gRh)0.5
 

Donde:        Vc         =         Velocidad        critica 

g = aceleración d la gravedad en m/S2
 

Rh es el radio hidráulico en m 

En casos excepcionales de velocidades superiores a la crítica, el 

tirante hidráulico debe ser como máximo el 50% del diámetro del 

colector. 

La Red de alcantarillado será calculada para su escurrimiento a 

lámina libre utilizando la fórmula de Manning: 

Donde:        V es la velocidad de arrastre 

n es el coeficiente de rugosidad de la tubería 

R es el radio hidráulico 

S es la pendiente de la tubería 

El radio hidráulico R es = D/4 donde D es el diámetro de la tubería 



64  

 

Reporte de cálculo hidráulico de las redes de alcantarillado realizado con SewerCad V8 

Tabla 14: Resultados de la simulación hidráulica de alcantarillado con SewerCad 

 



65  

Reporte de cálculo hidráulico de la cámara de inspección de 

alcantarillado 

Tabla 15: Reporte hidráulico de las caramas de inspección: buzones 

 



66  

 

Esquema hidráulico del sistema de alcantarillado 
 

 

Ilustración 16: Esquema hidráulico del sistema de alcantarillado 



67  

Planta de tratamiento de aguas residuales 

 

 
La cantidad de aguas residuales depende de la población servida o 

grado de cobertura del sistema de alcantarillado, de la cantidad de 

agua consumida, de la temperatura medio ambiental, de las 

condiciones climáticas y del tipo de alcantarillado. Para nuestro caso 

el caudal de diseño es 0.80 litros/seg. 

Para el tratamiento de las aguas servidas, el proyecto considera una 

Planta de Tratamiento con los siguientes componentes: 

- Cámara de rejas: Para detener los sólidos grandes. 

 
- Tanque Imhoff: Unidad de pre-tratamiento, para procesar la 

digestión de lodos. 

- Lecho de Secado: Unidad que sirve para procesar los lodos y 

secado de los mismos 

- Filtro Biológico: Unidad de tratamiento para tratamiento de lodos 

y clarificación del agua para cloración. 

- Cámara de Contacto: Es la unidad donde se reúne los desagües 

para el proceso de desinfección con hipoclorito de Cálcio y de 

esta manera lograra las condiciones de tratamiento para evacuar 

los desagües hacia el cuerpo receptor. 

- Cabezal de descarga: Es el detalle de descarga final hacia una 

acequia que finalmente desemboca en el mar. 

 

 
Diseño de cámara de rejas 

 Qpd = 0.80   
 

DATOS 
 

UND. 
 

CRITERIOS 
 

RESULTADO 
 

UND. 



68  

Caudal máximo de diseño (Qmáx.) 

Caudal mínimo de diseño (Qmin.) 

 

CALCULOS 

Vmáx en las rejas 

Area útil 

Espaciamiento entre barras (a) 

Espesor de las barras (e) 

Eficiencia de la barra (E) 

Area del canal aguas arriba (Ac) 

 
Velocidad antes de las rejas (Vo) 

Velocidad mínima en el canal 

(Vmín. Recom.) 

 

 
CALCULO DEL CANAL 

Ancho del canal 

Tirante máximo (Ymáx) 

Radio Hidráulico (Rh) 

Coeficiente de rugocidad (Concreto) 

Pendiente del canal (S) 

Velocidad 

Tiempo máx. de retención en el canal 

Longitud del canal hasta antes de la 

reja 

Diámetro del Emisor 

Longitud de la zona de Transición 

(Canal-Rejas) 

m3 

m3 

 
 

 
m/s 

m2 

pulg 

pulg 

 

 
m2 

m/s 

m/s 

 
 

 
m 

m 

m 

 

 
m/m 

m/s 

seg 

m 

m 

m 

Qmáx. = Qpd x (Kmáx.=2.0) 

Qmín. = Qpd x (Kmín.=0.5) 

 
 

 
Vmáx = 0.60 

Au = Qmáx/V 

a = 1 e = 

 
1/4 

 
E = a/(a+e) 

Ac = Au/E 

Vo = Qmáx/Ac 

Vmín = 0.40 

 
 

 
B = 0.65 

 
Ymáx. = Ac/B 

 
Rh = Ac/(B+2Ymáx) n 

 
= 0.013 

 
S = (Qxn/(Acx(Rh^2/3)))^2 

V = (Rh^2/3)x(S^1/2)/n 

t = 3 

L = Vxt 

D = 0.20 

 
L' = (B-D)/(2xTan12.5º) 

0.0016 

 
0.0004 

 
 
 

 
0.7 

 
0.0023 

 
1 

 
0.25 

 
0.8 

 
0.0029 

 
0.56 

 
0.4 

 
 

 
 

0.65 

 
0.0044 

 
0.0043 

 
0.013 

 
0.0749 

 
0.56 

 
3 

 
1.68 

 
0.20 

 
1.01 

 
 
 
 
 

1.4 

 
0.12 

 
9.81 

 
 
 

 
2.42 

 
45 

 
0.0043 

 

 
0.12 

 

 
19 

m3/s 

m3/s 

 
 

 
m/s 

m2 

pulg 

pulg 

- 

 
m2 

m/s 

m/s 

 

 

 
m 

m 

m 

 

 
m/m 

m/s 

s 

m 

m 

m 

 
 
 

 
m/s 

m/s 

m/s2 

 
 
 

 
 
 
 

m 

 

 
m 

 

CALCULO DE LA PERDIDA DE CARGA A TRAVES DE LAS REJAS METCALF 

& EDDY 

Velocidad a través de las rejas 

m/s V' = 2xVmáx 

sucias 

Pérdida de Carga (Hf) m/s Hf1 = 1/0.7x((V'̂ 2-Vo^2)/(2g)) 

 
Aceleración de la gravedad m/s2 g = 9.81 

 
 
 

KIRSCHMER 

Factor de forma β = 2.42 

 
Angulo de Inclinación de las rejas º φ = 45º 

 
Pérdida de carga (Kirschmer) m Hf2=β(e/a)^4/3x(senφ)Vo^2/(2g) 

 
 

Pérdida de Carga (más 

m Hf = Hf1 

desfavorable) 

 

Nùmero de barras de la reja N = (B-a)/(e+a) 

 

Sistema de tratamiento de aguas residuales: Tanque Imhoff 



69  

PARAMETROS DE DISEÑO VALOR UNIDADES 

Poblacion Futura 576.00 hab. 

l/(hab.*dia) 

l/s 

m3/dia 

% 

Adimensional 

l/s 

m3/h 

m3/dia 

m3/s. 

l/s 

m3/h 

m3/dia 

Dotacion desague 96.00 

Qpd (Caudal promedio de desague) 0.80 

 69.12 

% retorno 80 

k2 2.00 

Qmaximo horario de desague 1.60 

 5.76 

 138.24 

 0.00160 

Q promedio de desague 0.80 

 2.88 

 69.12 

 

 
DISEÑO DEL SEDIMENTADOR 

1. Según el RNE la Carga Superficial es calculada en base al Caudal Medio 

Cs (Carga Superficial) 1.00 

 

m3/(m2*h) 

 

2. El Area del Sedimentador (As): → As = Qprom.tot. / Carga Superficial m2 
 

As (Area del Sedimentador) 2.88  

3. Según el RNE el periodo de Retencion Nominal sera de 1.5 a 2.5 horas hr. 

R (Periodo de Retencion Hidraulica) 2.00  

4. El Volumen del Sedimentador (Vol. Sed.)   → Vol. Sed. = Qup tot.* R m3 

Vs (Volumen del Sedimentador) 5.76  

5. Según el RNE la relacion: largo/ancho debe estar entre 3 y 10 
 

(recomendable 4) L/W (Relacion: largo - ancho del Sedimentador) 5.20  

6. El Ancho del Sedimentador se calcula mediante la ecuacion: W = ( 

As/(L/W) )1/2 

m. 

m. 

W (Ancho del Sedimentador) 0.74  

W constructivo (Ancho del Sedimentador) 1.00 
m. 

7. El Largo del Sedimentador se calcula mediante la ecuacion: L = Wsed. * (L/W )  

L (Largo del Sedimentador) 5.20 
m. 

8. Según el RNE el Borde Libre tendra un Valor Minimo de 0.30 m  

Borde Libre 0.30  

9. La Altura del Sedimentador esta determinada ( H ) 

H = Hr + Ht 

Donde: Hr = Altura de la Seccion Rectangular del Sedimentador 

Ht = Altura de la Seccion Triangular del Sedimentador 

Hr = Vol. Sed. - ( H∆Sed.*Wsed.*Lsed. /2 ) 

Ht = (W/2)*tangente(60°) 

Hr (Altura Seccion Rectangular Sedimentador) 1.06 

Ht (Altura Seccion Triangular Sedimentador) 0.87 

H (Altura total Sedimentador) 1.92 

 
 
 
 
 
 

m. 

m. 

m. 

 

10. Comprobacion de la Relacion: Largo - Altura del Sedimentador 

L/H (Relacion largo - altura Sedimentador) 2.71 

 

m. 

 

No es determinante, el rango < 5 -30 > 

11.Comprobacion de la Altura del Sedimentador 

Hsedimentador = Carga superficial * Periodo de Retencion Hidraulico = Cs * R 

Comprobacion de Altura Sedimentador 2.00 

 
 

m. 

 
 

Cumple: Hsed. = Cs*R 

 

DISEÑO DEL VERTEDERO DE SALIDA 
 

1. Según el RNE la Carga Hidraulica en los vertederos sera de 125 a 500 m 3/d por metro lineal ( recomendable 250 ), basado en el 

caudal maximo diario de diseño. 

Chv (Carga Hidraulica sobre el vertedero) 250.00 m3/(m*d) 

 
2. Para el calculo de la Longitud del vertedero de salida 



70  

 Lv = Qmd total / Chv  

Lv (Longitud minima del Vertedero de Salida) 0.28 m. 

Lv constructivo 0.35 m. 

 
 

DISEÑO DEL DIGESTOR 
 

1. Para el diseño del compartimiento de almacenamiento y digestion de lodos (Zona de Digestion) se tendra en cuenta la Temperatura 

minima promedio del mes mas frio del año que es de 15°C para el cual según la Tabla del RNE de OS.090 corresponde el Factor 

de Capacidad Relativa igual 0.60 

 
fcr (Factor de Capacidad Relativa) 1.00 

 
2. Calculo del Volumen de Almacenamiento y Digestion de Lodos. Según el RNE se considera el Volumen de Almacenamiento de 

Lodos de 70 litros/hab. Para la tempertura de 15°C. se debe multiplicar por el factor de capacidad relativa de 1,0 

Vd = (70*fcr)*Pob. Futura 

Vd (Volumen de almacenamiento y digestion) 40.32 m3 
 

3. Ancho del digestor 

Ancho digestor = Ancho Sedimentador + 2*Espaciamiento libre + 2*Ancho del muro 

De donde: Espaciamiento Libre = 1.20m. 

Ancho del muro = 0.15m. 

Ancho del digestor ( Wdigestor ) 4.30 m. 

 
4. Volumen de la Seccion Rectangular del Digestor: 

Vseccion rectangular = Vdigestor - Vseccion triangular 

Vd seccion rectangular 35.37 m3 

 
5. Volumen de la Seccion Triangular del Digestor: 

V digestor seccion triangular = Wdigestor * Lsedimentador 

Vdigestor seccion triangular 4.95 

Seccion Transversal Digestor 22.36 

Fondo Tanque Imhoff   0.70 a = 0.50 

b = 1.40 

m3 

A mayor 

A menor 

m2 

m2 

 
 
 

6. Altura digestor seccion rectangular = Volumen digestor Seccion Rectangular 

(Ancho digestor * Largo 

sedimentador) 

Altura digestor seccion rectangular 1.58 

Altura digestor seccion rectangular construible 1.75 

 

7. Altura digestor seccion triangular = Ancho del digestor 

( 2 * tangente 75°) 

Altura digestor seccion triangular 0.51 

Altura digestor seccion triangular construible 0.55 

 
 
 
 
 
 

 
m. 

m. 

 
 
 

 
m. 

m. 

 

8. Según el RNE la altura maxima de los lodos debera estar a 0.50m por debajo del Sedimentador. 

Altura debajo del Sedimentador 0.50 m. 

 
9. Altura Total del Digestor 

Altura Total del Digestor = Altura Digestor Seccion Triangular + Altura Digestor Seccion Rectangular + Altura debajo del 